ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através da

Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins,

SEFAZ-TO, solicitando-lhes a reativação do

Posto Fiscal da cidade de Filadélfia-TO,

utilizando-se de um trailer volante, até que seja

construída a sede definitiva.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio

do expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, MAURO CARLESSE,

através da Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins, SEFAZ-TO, informando-os

da importância e necessidade da reativação do Posto Fiscal da cidade de Filadélfia-TO,

utilizando-se de um trailer volante, até que seja construída a sede definitiva.

JUSTIFICATIVA

   Neste momento existe a necessidade de providenciar a reativação do Posto Fiscal da

cidade de Filadélfia-TO, utilizando-se de um trailer volante, até que seja construída a

sede definitiva.

   Justifica-se tal pedido, tendo em vista a queda na arrecadação de ICMS do referido

município, e consequentemente perda de arrecadação estadual.

   O Posto fiscal de Filadélfia foi desativado a muitos anos atrás, com isso, há a

necessidade de ativar o mesmo e dá continuidade à fiscalização. As fronteiras abertas

são um convite aos sonegadores e fraudadores do fisco. O Estado do Tocantins perde

muito com isso.

   Assim submeto aos meus nobres Pares o presente Requerimento, contado com o apoio

de todos para a sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual